РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОЛХОВСКИЙ РАЙОН

 ГЕРАСИМОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от  22 февраля  2023 г.                                                                            №54  -сс
д.Близненские дворы

	«Об отчете Главы Герасимовского сельского поселения о своей деятельности по решению вопросов местного значения за 2022 год»

Заслушав и обсудив отчет Главы Герасимовского сельского поселения Денисовой В.С. о своей деятельности по решению вопросов местного значения, руководствуясь  Уставом Герасимовского сельского поселения Болховского района Орловской области,

ГЕРАСИМОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШИЛ:

1. Отчет Главы Герасимовского сельского поселения Денисовой В.С. о своей деятельности по решению вопросов местного значения за 2022 год принять к сведению (прилагается).

2. Признать работу Главы Герасимовского сельского поселения по исполнению полномочий определенных Уставом Герасимовского сельского поселения – удовлетворительной.

3. Рекомендовать Главе Герасимовского сельского поселения Денисовой В.С. продолжить в 2022 году работу по решению вопросов социально-экономического развития поселения.  Активнее вовлекать депутатов сельского Совета, крестьянско-фермерские и лично-подсобные хозяйства,  учреждения поселения и население к решению вопросов благоустройства и социальной обеспеченности.

4. Направить настоящее решение Главе Герасимовского сельского поселения для подписания и обнародования.

Глава Герасимовского сельского поселения                                        В.С.Денисова.
	Приложение к решению Герасимовского сельского Совета народных депутатов от 22.02.2023 г. № 54 -сс

Отчёт

Главы Герасимовского сельского поселения

за  2022 год.

      Герасимовское   сельское поселение   расположено  в северной части Болховского района Орловской области. Площадь территории – 5356,3 га. На территории поселения расположены  12 населенных пунктов.

     Численность населения составляет 131 человек , из них 82 чел. трудоспособного возраста, пенсионеров -  32 человека, дети до 16 лет – 16 человек. Основная часть населения - 76 человек,  зарегистрированы на центральных усадьбах в  д.Герасимова- 46, д. Близненские дворы- 30
     Занятость населения: всего занятого населения - 52, на территории поселения трудятся  8 человек , безработных 30 человек, имеется тенденция к трудовой миграции – более 37 человек работает за пределами Орловской области  и в основном это молодежь.
Демографическая ситуация: за 2022 год родилось- 0 человек, умерло- 3 человека.

Вся работа, которая проводилась и проводится сельским Советом народных депутатов, администрацией сельского поселения, главой  муниципального образования в рамках реализации 131 ФЗ «Об основных принципах организации местного самоуправления в РФ» имеет одну цель - поддержание необходимого уровня экономического и социального состояния сельского поселения и главная задача исполнительной власти – делать всё необходимое, чтобы у наших жителей были достойные условия для комфортного проживания и стремлению   создания  условий и  возможностей для каждого желающего трудиться и получать за свой труд достойную оплату.

     Именно на решение этих задач была направлена работа администрации Герасимовского сельского поселения в отчётном году.

     И, несмотря на то, что отдельные полномочия сельского поселения перераспределены и переданы на районный уровень администрация сельского поселения не отстранилась, а продолжает  взаимодействовать с районной администрацией в решении всех социально значимых  вопросов села, переданных на районный уровень.

     Реализация полномочий осуществляется путём организации повседневной работы администрации. Это подготовка и принятие НПА, проведение встреч с жителями поселения, осуществление личного приёма граждан, рассмотрение письменных и устных обращений граждан.

     Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный сайт поселения, где размещается вся необходимая информация о деятельности сельского Совета народных депутатов, администрации сельского поселения, включая бюджет поселения и отчёт по его исполнению, отчёт главы муниципального образования.

     Также для информирования жителей используются доска объявлений в администрации поселения, магазине в д.Герасимова.
     Работа администрации – это, прежде всего забота о населении. Люди к нам обращаются, значит, надеются на нашу помощь. Приходят с обращениями в администрацию, обращаются при личных встречах с главой поселения, в будни и выходные дни используя мобильную связь. Вопросы самые разнообразные. В основном жилищные вопросы, вопросы землепользования.

     Наиболее значимые вопросы жизнедеятельности рассматриваются на сходах граждан. Работниками администрации поселения проведена большая работа по выдаче различных справок, включая адресные  и справки о составе семьи, выписок из похозяйственных книг, характеристик; подготавливались отчёты о деятельности администрации, а также ответы на письма и запросы органов власти  и организаций.

     Администрацией поселения отдельное внимание уделяется мероприятиям, направленным на обеспечение безопасности на территории поселения. Регулярно проводятся сходы граждан и осуществляются подворные обходы по вопросам антитеррористической, пожарной и экологической безопасности, проводятся профилактические мероприятия по предупреждению заноса и распространения опасных заболеваний животных, карантинные мероприятия.

     Основной вид хозяйственной деятельности на территории поселения  – сельскохозяйственное производство, т.е. производство продукции растениеводства и  животноводства. Из 4268,7 га  земель сельхозугодий – задействовано в сельскохозяйственном производстве – 2180 га.   Основные  сельхозпроизводители –   КФХ «Денисов С.В.»,  который обрабатывает 250,3 га из долевой собственности по договорам аренды и , ЛПХ Игнатов В.П. – обрабатывает  68,4 га земель из долевой собственности. , ООО «Прогресс» 241 га, ООО Агрилайф – 1620 га Некоторые дворовые хозяйства имеют  поголовье до 5 голов КРС, до    50 голов птицы. Земель в собственности ЛПХ около 133 га, кроме зерновых   выращивается картофель, свекла, капуста, морковь, как на собственные нужды, так и  на реализацию.  Также селяне активно занимаются разведением домашнего скота и птицы не только  для собственных нужд, но и на продажу.

     Я в своём отчёте особое внимание уделяю основному виду деятельности на селе - сельскохозяйственному производству  только потому, что в этом есть основа, источник всего, начало всех начал. Бюджет поселения, благосостояние населения, уровень социальной обеспеченности, демографическая  обстановка  зависят от этого в первую очередь. Работая в этом направлении, администрация поселения старается  вовлечь в севооборот пустующие земли.   1 земельная доля из невостребованных земель с/х назначения  в 2022 году была передана в аренду КФХ Денисов С.В..
     Наибольшую озабоченность на сегодня со стороны населения вызывают вопросы социальной обеспеченности. Отсутствие рабочих мест по месту жительства,  минимальные оплаты труда, слабый уровень инфраструктуры влечет отток населения в районный и областные центры.  Социальная сфера поселения представлена  следующими учреждениями:   1 ФАП, 1 магазин, 1 отделение связи.

    Жилой фонд сельского поселения составляет 4,5 тыс.кв.м.

    Централизованное газоснабжение Герасимовского сельского поселения имеют 6 населенных пунктов. С 2015 года жители   д. Герасимова, Близна, Близненские дворы, Архипова, п.Пробуждение, Чекряк пользуются  природным газом.

     Водоснабжение крупных населённых пунктов д. Герасимова, д.Архипова, п.Чекряк, д.Близненские  дворы, д.Близна представлено 2 артезианскими скважинами  и разводящей водопроводной сетью. Остальные водопользователи пользуются шахтными колодцами.

     Системы водоснабжения имеют большую изношенность и  её эксплуатация требует больших финансовых вложений. В 2022 году  было 2   прорыва водопроводных труб, идущих от  водонапорной башни в д.Герасимова. Были большие перебои с водоснабжением отдельных населенных пунктов. Все проблемы  устранялись работниками  специализированной организации «Райкомхоз». Водоснабжение небольших населённых пунктов осуществляется за счёт шахтных колодцев.
     К решению вопросов благоустройства, санитарного, эстетического состояния, охраны зеленых насаждений   на территории поселения администрация старается   максимально привлечь  депутатов, КФХ, ЛПХ, жителей поселения, учащуюся молодежь, работников оставшихся социальных служб. Работа по благоустройству ведется постоянно в течении всего календарного года   наиболее   активная   ее   фаза - это   период   проведения   в   апреле - мае экологического двухмесячника. Что сделано и делается по  благоустройству  населенных  пунктов.  В  первую  очередь- это  сбор  и удаление от жилых и общественных зданий, улиц, обочин мусора, листвы, твердых бытовых отходов;  содержание в чистоте и порядке жилых домов и хозяйственных построек,  внутридворовых территорий,  огородных участков, газонов и палисадников.

      Регулярно в летний период производится обкашивание  сорной растительности,  обрезка кустарников и деревьев,  а в зимнее время - очистка от снега  подъездных путей. Ежегодно проходят субботники по благоустройству гражданских кладбищ, уход за братскими захоронениями советских воинов осуществляется регулярно силами администрации поселения, работниками  социальной сферы  территории Герасимовского сельского поселения.

     В последние годы на братской могиле советских воинов в д.Близненские дворы проведены большие работы: выпилены  деревья, изготовлены и установлены новые мемориальные плиты, заменена ограда. В 2023 году планируется капитальный ремонт братского захоронения, который будет производиться силами районной администрации.
В рамках мероприятий по благоустройству сельского поселения производится  ремонт и замена изгородей, разбивка цветников и клумб, покраска фасадов жилых домов.

     Уровень благоустройства   территории поселения, а в особенности её центральной усадьбы остаётся довольно-таки  высоким и обеспечивается в первую очередь самими жителями.

      В настоящее время местное самоуправления в стране осуществляется в рамках действующего Федерального Закона №-131-ФЗ. Основная нормативно-правовая база для нашего поселения создана, работа эта продолжается. Многочисленные поправки в 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постоянные изменения вносимые в весь массив законодательства, касающиеся местной жизни значительно осложняют работу органов местного самоуправления.

     В настоящее время за сельскими поселениями закреплено около 13 полномочий, но и на эти полномочия недостаток финансирования.

     Герасимовское сельское поселение  дотационное; уровень собственных доходов в 2023 г. планируется около 215,0 тыс. руб.  – это около 24  процента от всего бюджета. Дотация выделяется согласно утвержденной методике расчета.
В 2022 году дотация  составила  520,0 тыс. руб.

Собственные доходы составили:
земельный налог- 179,0 тыс. руб. (по плану- 220,7 тыс.руб.),
ЕСХН-  12,0 тыс.  руб. (по плану 13 тыс. руб.)

НДФЛ- 2,9 тыс.  руб. (по плану 3 тыс. руб.)
Субвенция-  16,2  тыс.руб. (план 16,2 руб)
     Слабая экономика сельского поселения, сокращение численности населения, недостаток бюджетного финансирования с одной стороны и всё возрастающие проблемы в социальной сфере с другой – вот реальность сегодняшнего времени.

     В настоящее время село требует к себе большего внимания не только с экономической, но и с социальной точки зрения. Идёт сокращение социальной обеспеченности сельских территорий.
Высокозатратными для муниципального района остаются вопросы по расчистке дорог в отдаленные населенные пункты, где чаще всего проживают 2-3 человека, и целый ряд не менее значимых проблемных вопросов, связанных с водообеспечением  и благоустройством.

Подводя  итоги  2022 года  хочется отметить, что наше село всё - таки остаётся чистым и красивым и в этом заслуга, прежде всего её жителей.

     Основные направления в работе администрации поселения на 2023 год:

- работа с населением и обращениями граждан;

- обустройство спортивных площадок

- работы по благоустройству братского захоронения в д.Близненские дворы
                -проведение работы по максимальному привлечению доходов в бюджет поселения, включая работу с невостребованными земельными долями и бесхозяйным имуществом;

-  вопросы благоустройства сельских территорий,

- работа с населением по вопросам  пожарной, санитарной, экологической безопасности;

Заканчивая своё выступление, выражаю слова благодарности Болховской районной администрации,  территориальным органам государственной власти, депутатам Совета за поддержку и эффективное взаимодействие.
     Администрация сельского поселения  всегда готова прислушиваться к советам жителей, помогать в решении проблем. Но мы также рассчитываем на поддержку самих жителей поселения, на ваше непосредственное участие в обустройстве и обновлении всех сторон жизни нашего поселения, на вашу гражданскую инициативу, на вашу заинтересованность каким быть поселению сегодня и завтра.

     И если эти направления будут успешно реализовываться, то наше село и дальше будет жить полноценной и достойной жизнью.